ordinis professum Magistrum in artibus in jure canonicio sufficienter peritum ac ligwagii¹⁴⁾ et patrie Lyuonie morum peroptime conscient ymmo ad ipsam sanctam Rigensi ecclesiam gubernandam ydoneum et perutilem ob meritorum suorum et virtutum exigencias ad eandem Rigensem ecclesiam transferre ac ipsum de solita benignitatis sue graciosa clemencia iu ejusdem ecclesie Archiepiscopum preficere dignetur et pastorem Confidite pater Renverendissime, quod non animi levitate nec alterius occasionis sed consciencie nostre scribinus puritate, quod nec memorate ecclesie Capitulum venerabile quod reuera nostri ordinis habitum constat inuestitum nec vasalli ipsius sensu subditum cum suis confinantibus in pacis amenitate caritatis suauitate et profectuum multitudine nisi per memorati domini Gotschalci qui etiam dicti ordinis nostri est professus gubernationis medium se potuerit confouere Quae qualia et quanta sancte Romane ecclesie pericula christianitati discrimina et dicte ecclesie Rigensi suis cum subditis et vicinis dissidia si secus fieret euenire timemus ordinis nostri in Curia Romana procuratori generali Renverendissime P. V. creature deuotissime distincius commisimus per ordinem exponere Quam altissimus ad tempora dignetur optata conseruare pro regimine ecclesie sue sancte feliciter et longeue. Datuni etc.

III.

Eugenius IV. hortatur a. clCCCCXL. episcopum Culmensem ne ad concilium Basileense proficiscatur, eique simul mandat, ut archisepiscopo Rigensi scribat ne concilium illud agnoscat. Si votis ejus non paruerit, ecclesiam culmensem ab inspectione dicti Archiepiscopi exemptam iri.

Eugenius Episcopus Seruus seruorum dei Venerabili fratri Episcopo Culensi Salutem et apostolicam benedictionem. Vidisti venerabilis frater execrabilem fructum, quem peperit perfida Basiliensis Synagoga, que cum palam predicaret, se ad reformatam Ecclesiam, et pacem ponendam, inter principes congregatam postea vitulum aureum erexit ad scindendam Ecclesiam, et ad ponendum gladium in populo christiano, magna hec delusio et abominabilis fuit sub specie pacis et reformationis scandala et scissuram ecclesie fabricasse, ut miremur multum esse, aliquos tam stultos et ebetis cordis, qui sana conscientia adherere, aut fauere tantis erro-

14) In antiquis documentis ligwa et ligwagium pro lingua et linguagium, sagwies pro sanguis legitur.

ribus queat Sed tamen Sator scandalorum Sathanas adeo versitus semper
 fuit ut semper scindere dei populum conatus fuerit, et multos perditionis
 alumpnos attraxerit in sententiam suam, Tu uero tamquam deuotionis filius,
 reice falsos prophetas, qui tuam et tue gregis animas deducere in interi-
 tum conantur, Resiste aduersus has dyaboli temptationes, et in solita tua
 fide et pristina erga Nos et Romanam Ecclesiam deuotione persiste, fuisti
 enim semper Bonus noster et sedis apostolice filius, neque unquam dedisti
 locum similibus scandalis, sed semper firmus permanisti, tamquam supra
 petram fundatus in uitiate Sancte Romane Ecclesie, et scismata respuisti,
 oppugnando illos qui Romanum Pontificem impugnarent, sed precipue Basiliense
 Ydolum execrandum, repelle a cogitationibus et mente tua, cum
 ipse et sui adherentes et sequaces per processus et sententias apostolicas,
 quos ad tuam fraternitatem nam illos per viuiversum orbem fecimus publicari
 delatas credimus sint dampnati, tamquam heretici et Scismatici, neque
 tibi, cum illius ydoli Cultoribus sit ullum commercium, sed repelle a te
 tamquam oves morbias, ne ceteros possint corrumpere Ceterum audiuiimus
 Archiepiscopum Rigensem deviassesse a pristina sua erga nos fide, et adhe-
 sisse Basiliensi perfidie, eorumque sententias acceptasse et publicasse,
 que si vera sunt dolemus propter eum et suos subditos, qui cum deberet
 esse pastor et saluare oves sibi commissas, deducit eas ad puteum inte-
 ritus, et tamquam Cecus ducatum cecis prestare conatur, neque erubescit
 se solum ferme tam prava sentire Cum nullus Rex neque Princeps Christianus ex iis, qui recte principes dici possunt, illi credat, neque eciam pre-
 lati aliqui nisi pauci uel premio uel spe corrupti, Itaque exhortamur in domino tuam
 fraternitatem primum ut immobilis perseueres in pristina tua erga nos et
 Ecclesiam prefatam fide et deuotione, deinde ut horteris prefatum Ar-
 chiepiscopum, ut id ipsum in domino uelit sapere et sequi sana consilia,
 quod si recusaret, sit tibi tamquam etnucus (sic) et publicanus, et ipsum
 omnino repelle tamquam hereticum et scismaticum, neque in aliquo ei pareas,
 Nam te ab omni fidelitatis Juramento sibi per te forsitan quomodolibet pre-
 stito, tenore presencium absoluimus et eximimus ab omni ejus potestate
 et jurisdicione. Copiam vero processuum mittimus ad te ut si forsitan
 malignum peruersitas illos occultasset, nota sit tibi illius Ydoli et suo-
 rum fautorum damnacio, Cum uero audierimus bone memorie quandam
 Paulum Generalem Magistrum Hospitalis Beate Marie Theutunicorum ex
 hac uita migrasse ad dominum, exhortamur per nostras litteras Dilectos
 filios Conuentum dicti Hospitalis, ut sibi successorem eligant uirum bonum
 qui sequatur sui predecessoris fidem et deuotionem erga nos et Ecclesiam
 Romanam, que dicti Ordinis est mater et protectrix, fuit enim semper
 predecessor ipse bonus noster et Ecclesie filius, neque unquam deviavit
 a nostra deuotione, sed semper restitit Basiliensi iniurianti et perfidie,